
Verbale di Consiglio Comunale N° 9 del 03/04/2023 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
n. 9 del 03/04/2023. 

 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE) PER L’ANNO 2023. 

 

  
L’anno duemilaventitre, addì tre del mese di Aprile alle ore 21:00, nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge, sono oggi convocati a 

seduta i Consiglieri, in adunanza di Prima convocazione, sessione ordinaria, seduta pubblica.  

 

All’appello risultano: 

  

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

TRABUCCHI MASSIMILIANO P  TRABUCCHI LUCA P  

SOSIO MATTIA REMAN P  GURINI ELISABETTA P  

COLA SAMUELE P  BALATTI MORENO P  

MARTINELLI CLAUDIA P  ARLATI FRANCESCO P  

DESSI' MATTEO P  SCHIVALOCCHI IVANO P  

GIACOMELLI GIACOMO P  MACCARINI ENRICO  A 

Presenti: 11  -    Assenti: 1  

 
 

Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Francesco Chicca, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Ivano 

Schivalocchi, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



Verbale di Consiglio Comunale N° 9 del 03/04/2023 

  
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 42 D. Lgs. 267/2000, che disciplina le attribuzioni dei Consigli Comunali e che, al comma 2, 
lettera f), prevede la competenza del Consiglio per quanto riguarda l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con 
l’esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

Visto l’art. 54 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 
pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione»;  

Richiamato l’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

Visto l’art. 1, comma 11 D.L. 13 agosto 2011 n. 138, convertito in L. 14 settembre 2011 n. 148, il quale 
dispone che, con riferimento all’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., a decorrere dall’anno 2012, non si 
applica la sospensione di cui all’art. 1, comma 7, del decreto legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, confermata poi dall’articolo 1, comma 123, della 
legge 13 dicembre 2010, n. 220, per cui il legislatore ha liberalizzato completamente, a decorrere dal 
2012, la manovra sulle aliquote dell’addizionale IRPEF (oggi IRE); 

Dato atto pertanto che: 

• per quanto riguarda la determinazione dell’aliquota da parte dei Comuni, risultano applicabili, a 
decorrere dal 2012 e senza particolari vincoli nell’anno 2023, le norme ordinarie recate dal D. 
Lgs. 360/1998, successivamente più volte modificato ed integrato; 

• risulta pienamente in vigore il penultimo periodo del comma 3, articolo 1 dello stesso D. Lgs. 
360/1998, per cui l’aliquota dell’addizionale IRPEF (oggi IRE) applicabile dai Comuni non 
può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 

Convenuta in ogni caso l’opportunità di confermare, per l’anno 2023 nel Comune di Valdidentro, che 
si propone all’approvazione del Consiglio in data odierna, l’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito (IRE) nella misura di 0,2 punti percentuali, così come stabilito con deliberazione di G.C. n. 27 
del 16.03.2023; 

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, 
comma 2-bis D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Espone il punto il Consigliere Moreno Balatti, il quale rende noto che l’aliquota IRPEF si mantiene, 
come negli anni precedenti, pari allo 0.2%.  

Aggiunge in seguito delle considerazioni il Sindaco Massimiliano Trabucchi, il quale afferma che, stante 
gli aumenti dei costi, i bilanci dei Comuni del comprensorio stanno cambiando e molti stanno 
aumentando le aliquote. Il sindaco conferma invariata l’aliquota ma aggiunge che in futuro le condizioni 
potrebbero variare.  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;  

 

DELIBERA 

1. Confermare, per i motivi esposti in premessa, anche per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale co-
munale all’IRPEF (ora IRE) nella misura dello 0,2 %, così come proposto con deliberazione di G.C n. 



Verbale di Consiglio Comunale N° 9 del 03/04/2023 

27 del 16.03.2023; 

2. Provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 D. Lgs. 360/1998, come modificato dall’art. 11, comma 1 L. 383/2001; 

3. Dichiarare, a seguito di separata palese votazione, con voti unanimi favorevoli la presente delibe-
razione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000, sussistendone le ragioni 
d’urgenza, in quanto propedeutica a quella di approvazione del bilancio di previsione; 

 
  

  



Verbale di Consiglio Comunale N° 9 del 03/04/2023 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE) PER L’ANNO 2023. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

   Ivano Schivalocchi  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Francesco Chicca   
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE) PER L’ANNO 2023. 

 

 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Il Responsabile del Servizio, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 

articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;  

 

ESPRIME 

 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione: 

 

 PARERE FAVOREVOLE  

 

NOTE:  

 

Valdidentro, li 31/03/2023 

 

 Il Responsabile di servizio 

   Doris Martinelli 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE) PER L’ANNO 2023. 

 
PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai 

sensi degli articoli 49, comma 1, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;  

 

ESPRIME 

 

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 

 

 PARERE FAVOREVOLE  

 

 

NOTE:  

 

Valdidentro, li 01/04/2023 

 

 IL RESP. DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

  Dott. Francesco Chicca 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 03/04/2023  

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF (IMPOSTA SUL 

REDDITO DELLE PERSONE FISICHE) PER L’ANNO 2023. 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si attesta che in data 04/04/2023 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.  

 

 
Valdidentro, li 04/04/2023 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Francesco Chicca 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


